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KẾ HOẠCH 

Xây dựng mô hình “Xứ đạo bình yên - Gia đình văn hóa” 

tại giáo xứ Vĩnh Thiện, xã Nga Liên 

 

Nga Liên là xã ven biển nằm phía đông bắc huyện Nga Sơn, giáp với các 

xã Nga Thành, Nga Hải, Nga Yên, Nga Thanh, Nga Tiến và Nga Thái. Xã có 

tổng diện tích tự nhiên là 445,59 ha, chia thành 9 khu dân cư, dân số hơn 9.650 

nhân khẩu, trong đó số nhân khẩu theo đạo Công giáo chiếm 94,7 % dân số toàn 

xã. Trong những năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính 

quyền các cấp; sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc xã, các ban ngành, 

đoàn thể và sự tích cực tham gia của quần chúng nhân dân, phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã nói chung và trong vùng đồng bào theo 

đạo Công giáo nói riêng đã được duy trì và hoạt động có hiệu quả, góp phần ổn 

định an ninh trật tự, tạo điều kiện phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương. Với 

những kết quả đạt được xã Nga Liên đang hoàn thiện các tiêu chí để phấn đấu 

công nhận xã đạt chuẩn “Nông thôn mới nâng cao”. 

Để tiếp tục phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc, thực hiện tốt chủ trương “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải” tại khu 

dân cư, đồng thời phát huy vai trò, trách nhiệm, sự đồng tình, ủng hộ, sự phối hợp 

chặt chẽ của các chức sắc, chức việc, giáo dân trong công tác đảm bảo an ninh trật 

tự tại cơ sở. Ban chỉ đạo an ninh trật tự xã Nga Liên xây dựng và triển khai kế 

hoạch xây dựng mô hình “Xứ đạo bình yên - Gia đình văn hóa” trên địa bàn xã 

với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Xây dựng và phát huy hiệu quả hoạt động của mô hình “Xứ đạo bình 

yên - Gia đình văn hóa,” nhằm đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc trên địa bàn xã nói chung và giáo xứ Vĩnh Thiện nói riêng. 

2. Thông qua hoạt động của mô hình để tuyên truyền, vận động giáo dân 

sống “tốt đời”, “đẹp đạo”, chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương, tích cực tham 

gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với các phong trào thi đua 

yêu nước do các cấp, các ngành phát động.  

3. Xây dựng mô hình “Xứ đạo bình yên - Gia đình văn hóa” trên tinh thần 

tự nguyện, tự giác, phát huy tính dân chủ, tích cực tham gia của các chức sắc, 

chức việc và đông đảo giáo dân; các hoạt động của mô hình phải đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương và giáo xứ. 
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 II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 

 1. Nội dung  

a) Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng mô hình “Xứ đạo bình yên - Gia đình 

văn hóa” xã Nga Liên và Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo.  

Hướng dẫn giáo xứ Vĩnh Thiện thành lập Ban thực hiện mô hình “Xứ đạo 

bình yên - Gia đình văn hóa” và Quy chế hoạt động của Ban thực hiện mô hình. 

b) Thống nhất xây dựng các tiêu chí đạt tiêu chuẩn: “Xứ đạo, Họ đạo bình 

yên – Gia đình văn hóa”, với những nội dung chính sau đây: 

(1) 100% các hộ gia đình thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang, lễ hội; có ý thức giữ gìn, vệ sinh môi trường; thường 

xuyên quét dọn, thu gom rác thải về nơi xử lý theo quy định; mỗi nhà có 3 công 

trình đạt tiêu chuẩn (nước sạch, nhà tắm, hố tiêu); các cơ sở sản xuất kinh doanh 

phấn đấu đạt tiêu chuẩn về vệ sinh, môi trường. 

(2) Các hộ gia đình thực hiện tốt quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của người 

công dân, người giáo dân; đoàn kết lương giáo, “Sống tốt đời, đẹp đạo”; gia đình 

hòa thuận, tiến bộ và phấn đấu đạt tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa”; chấp hành tốt 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy 

định của địa phương, quy ước, hương ước của làng văn hóa và giáo lý, giáo luật 

của Giáo hội. Tích cực tham gia công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, 

cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư, xây dựng khu dân 

cư “An toàn về an ninh trật tự”. 

(3) An ninh, trật tự được đảm bảo, phấn đấu giảm và không để xảy ra tội 

phạm, tai, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật khác; không tham gia hoạt động 

tuyên truyền, sinh hoạt tà đạo, đạo lạ, mê tín dị đoan; không xảy ra khiếu kiện đông 

người, vượt cấp trái pháp luật; nội bộ nhân dân đoàn kết, thống nhất. Giáo xứ, 

Giáo họ thực hiện tốt công tác “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải” và đạt 

tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.  

(4) Thực hiện tốt công tác xoá đói, giảm nghèo; đoàn kết tượng trợ trong 

xóm làng, giúp đỡ các gia đình hoạn nạn, rủi ro; tích cực hưởng ứng phong trào 

“Đền ơn, đáp nghĩa” và các hoạt động từ thiện, bác ái, nhân đạo.  

(5) 100% trẻ em trong độ tuổi đi học được đến trường, đạt chuẩn phổ cập 

giáo dục trung học trở lên; tham gia tích cực vào phong trào “Khuyến học, 

khuyến tài”. Duy trì phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, phấn đấu thu 

hút 40% trở lên số người dân tham gia các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao ở 

cộng đồng. 

2. Biện pháp thực hiện 

a) Tổ chức tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, chính sách Tôn giáo, các tiêu chí đạt tiêu chuẩn “Xứ đạo bình 

yên - Gia đình văn hóa” gắn với việc biểu dương gương người tốt, việc tốt; lên án, 

tố giác các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật để phòng ngừa, ngăn chặn 

phát sinh tội phạm.  

b) Phát động phong trào thi đua sâu rộng đến từng ban, ngành, đoàn thể, 
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từng Giáo họ, hộ giáo dân về thực hiện các tiêu chí xây dựng “Xứ đạo bình yên - 

gia đình văn hóa”. 

 c) Thực hiện mô hình “Xứ đạo bình yên - gia đình văn hóa” gắn với các 

mô hình tự quản về an ninh trật tự ở khu dân cư. 

Thực hiện mô hình  “Xứ đạo bình yên - gia đình văn hóa” phải gắn với các 

nội dung tự quản về an ninh trật tự và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư - sống tốt đời đẹp đạo” và các phong trào 

khác do Đảng, chính quyền, mặt trận Tổ quốc các cấp phát động; từng Giáo họ 

nghiên cứu tình hình, đặc điểm của đơn vị mình để tổ chức các hình thức “Tự 

quản về an ninh trật tự” với mục tiêu đa dạng các hình thức “Tự phòng, tự quản, 

tự bảo vệ, tự hoà giải”. 

 Động viên các chức việc, quần chúng giáo dân gương mẫu tham gia làm 

tổ trưởng, tổ phó các tổ An ninh xã hội, đi đầu trong các phong trào ở địa 

phương để chỉ đạo, tuyên truyền, giáo dục, thuyết phục quần chúng giáo dân 

“Sống phúc âm trong lòng dân tộc”, thực hiện “Lương giáo đoàn kết” sống “Tốt 

đời đẹp đạo”, chấp hành các quy định của pháp luật, quy ước, hương ước của 

làng văn hóa trong khu dân cư, của Giáo xứ, giáo họ. Kịp thời phát hiện, giải 

quyết những mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, không để phát sinh “điểm nóng” 

phức tạp, phấn đấu xây dựng giáo họ, khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn 

xã hội, đảm bảo an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, giữ gìn bảo vệ môi 

trường và an sinh xã hội. 

d) Giao Công an xã Nga Liên theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn tổ chức các 

hoạt động liên quan đến mô hình. Định kỳ tham mưu, sơ kết, tổng kết, đề xuất 

các cấp khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

việc tổ chức thực hiện mô hình, góp phần khích lệ, thúc đẩy phong trào phát 

triển bền vững. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung kế hoạch và nhiệm vụ được phân công, các đơn vị triển 

khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Phấn đấu ra mắt mô hình trong tháng  

6/2023. 

 2. Giao Công an xã chủ trì theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch. Quá 

trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Trưởng Ban 

chỉ đạo ANTT xã để có chủ trương chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Huyện uỷ, UBND huyện; 

- Ban chỉ đạo 138 huyện; 

- Đảng uỷ, UBND xã; 

- Thành viên BCĐ ANTT xã; 

- Linh mục quản xứ Vĩnh Thiện; 

- HĐGX Vĩnh Thiện; 

- Lưu: BCĐ ANTT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Thống Thanh Minh 
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